Mientras que en la misma condición de nivel de ingresos se encuentran el 7.27%  de los hombres. 
• Más de 3 y hasta 5 salarios mínimos, las mujeres representan el 1.58%  y los hombres  el 3.08% de 

la PO en Oaxaca. 
• El ingreso promedio mensual de la PO es de $4,500.00 (Cuatro mil quinientos pesos 00/100 M.N.)  

en promedio estatal, los hombres ganan $1,500.00 (Un mil quinientos pesos 00/100 M.N.) más 
que las mujeres, lo que equivale a un 28.57% más, pues sus ingresos mensuales ascienden a 
$5,250.00 (Cinco mil doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.), mientras que el promedio estatal 
de los ingresos mensuales de las mujeres solo alcanza los $3,750.00 (Tres mil setecientos 
cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

Fuente: (INEGI, 2019)

Nivel educativo

• En Oaxaca, el grado promedio de escolaridad de las mujeres de 15 y 
más años de edad es de 7.25 años de escolaridad, es decir, primero 
de secundaria, mientras que el de los hombres es de 7.83 años de